

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ KTXH-ANQP tháng 02 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 03 năm 2023

I. Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND xã Tam Thắng:

- Thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của Trung ương, tỉnh, thành phố về phòng, chống dịch bệnh Covid -19; Thực hiện công tác tuyên truyền phòng chống dịch sốt xuất huyết trên địa bàn xã. Thực hiện tiêm vắc xin phòng Covid 19 đảm bảo đúng theo kế hoạch thành phố giao.

- Chỉ đạo chăm sóc cây trồng vụ Đông Xuân 2022 - 2023. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc gia cầm, dịch cúm gia cầm, đẩy mạnh tiến độ tiêm phòng gia súc và triển khai tiêm bổ sung cho đàn gia cầm, thực hiện nghiêm công tác kiểm tra vệ sinh thú y, kiểm soát giết mổ trên địa bàn.

- Tăng cường quản lý trật tự đô thị, quản lý đất công, quản lý tốt hiện trạng, BT-GPMB & TĐC thu hồi đất phát triển kinh tế dự KCN Tam Thắng.

- Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính; Tiếp tục triển khai thực hiện tiếp nhận và giải quyết hồ sơ phần mềm một cửa điện tử và DVC trực tuyến mức độ 3,4 theo quy định và **chứng thực điện tử cho công dân**; Tăng cường kiểm tra, kiểm soát ngăn chặn tệ nạn xã hội, giảm thiểu thấp nhất tai nạn giao thông, quản lý hộ khẩu, hộ tịch. Tập trung giải quyết các đơn thư khiếu nại, kiến nghị, phản ánh của công dân.

II. Kết quả thực hiện tháng 02 năm 2023:

1. Công tác Phòng, chống dịch bệnh Covid-19;

Thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của Trung ương, tỉnh, thành phố về phòng, chống dịch bệnh Covid -19; Thực hiện công tác tuyên truyền phòng chống dịch sốt xuất huyết trên địa bàn xã. Thực hiện tiêm vắc xin phòng Covid 19 đảm bảo đúng theo kế hoạch thành phố giao.

2. Về Nông nghiệp:

Tập trung chỉ đạo nhân dân sản xuất và chăm sóc phòng trừ các loại dịch bệnh trên cây trồng. Hiện nay nhân dân đã xuống giống 375/405 ha lúa vụ Đông Xuân 2022-2023. Diện tích còn lại dọc theo sông Bàn Thạch và một số vị trí ngập nước nhân dân đã gieo sạ nhiều lần nhưng bị hư hại, UBND xã đã làm việc với TTKTNN thành phố Tam Kỳ. Dự án mô hình lúa giống tại thôn Thái Nam nhân dân đã xuống giống, đã tập huấn cho nhân dân ngay từ đầu vụ để chăm sóc phòng trừ sâu bệnh. Về cây Lạc diện tích theo

Kế hoạch 105ha, hiện nay nhân dân đang xuống giống. Rau màu các loại nhân dân đã xuống giống và đang chăm sóc.

Đang triển khai Kế hoạch thực hiện Đề án nông nghiệp năm 2023 về phát triển nông nghiệp, phát triển Sen sông Đầm.... Đã họp HTX Nông nghiệp Tam Thăng 1 triển khai công tác kiểm tra vận hành các Trạm bơm điện và công tác điều tiết nước cho nhân dân sản xuất vụ Đông Xuân năm 2022-2023. Làm việc với HTX Nông nghiệp Tam Thăng 1 về sản phẩm Ocoop trà Sen sông Đầm, đến nay đã hoàn thiện được 70% về hồ sơ thủ tục. Triển khai khai Hợp đồng xe múc thi công chống úng tại cánh đồng Gành Me theo đơn đề nghị của Ban nhân dân thôn Vĩnh Bình. Làm việc với các hộ dân mặt nước sông tại khu vực sông Đầm Thao Lao thôn Vĩnh Bình về triển khai trồng Sen của HTX Vĩnh Bình. Báo cáo công tác xác minh nguồn thiệt hại thiên tai năm 2021 và đợt mưa năm 2022 trên địa bàn xã. Phối hợp HTX Tam Thăng 1, Ban nhân dân thôn Thái Nam và Thạch Tân rà soát lại diện tích tưới trạm bơm và hệ thống điều tiết trình phòng Kinh tế thành phố đã phê duyệt.

3. Chăn nuôi:

- Thông báo cho các tổ chức, cá nhân trên địa bàn xã tập trung kê khai hoạt động chăn nuôi của mình gửi về bộ phận Ban kinh tế để tổng hợp và báo cáo thành phố theo Quy định của Luật chăn nuôi 2018.

- Triển khai kế hoạch tiêm phòng gia súc đợt 1 năm 2023. Thông báo đăng ký tiêm phòng vắc xin viêm da nổi cục.

4. Nuôi trồng thủy sản:

- Đầu năm 2023, một số hộ dân thả tôm không đúng lịch thời vụ nên Tôm chết hàng loạt tại các hồ nuôi, gây ảnh hưởng đến môi trường thả nuôi chính vụ.

- Tập trung chỉ đạo cho nhân dân thôn Kim Đới xử lý ao nuôi và thả giống vụ 1 năm 2023.

- Phối hợp với đội liên ngành thành phố Tam Kỳ kiểm cơ sở buôn bán thuốc thú y thủy sản, thức ăn chăn nuôi.

5. Về công tác thu ngân sách: UBND xã đã tổ chức triển khai nhiệm vụ KT - XH năm 2023 và giao chỉ tiêu kế hoạch nhà nước cho các thôn trên địa bàn.

6. Văn hoá - xã hội:

- Chỉ đạo các thôn thực hiện tốt công tác tuyên truyền, cổ động trực quan trên địa bàn toàn xã trong dịp kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam.

- Tăng cường kiểm tra các cơ sở sản xuất - kinh doanh về chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm, nhằm đảm bảo tốt nhu cầu tiêu dùng của nhân dân.

- Tổ chức cuộc thi trang trí tết “Ngày Xuân quê hương” lần thứ 2 (Nhất thôn Thạch Tân, nhì thôn Tân Thái, ba thôn Thăng Tân, các thôn Xuân Quý, Mỹ Cang, Thái Nam đạt giải khuyến khích)

- Tổ chức tập luyện và tham gia Hô hát Bài chòi do thành phố tổ chức Đạt giải nhất, Cờ tướng đạt giải nhì đồng đội nữ.

- Các thôn tổ chức hô hát Bài chòi trên địa bàn được nhân dân hưởng ứng tham gia vui chơi, giải trí.

- Phong trào VHVN-TDĐT được tổ chức rộng rãi ở các khu dân cư và trường học (thôn Vĩnh Bình, Thăng Tân, Kim Đới, Xuân Quý tổ chức Văn nghệ; thôn Thái Nam và thôn Xuân Quý tổ chức giải cờ tướng, Kim Đới tổ chức giải bóng đá tứ hùng). Ngoài ra các thôn đều tổ chức tốt các đợt giao hữu bóng đá, bóng chuyền nhân dịp mừng năm mới.

- Tổ chức kiểm tra và đề nghị cấp phép và cấp phép lại cho các nhóm trẻ hoạt động đảm bảo, đến nay có 9/10 nhóm đã được cấp phép hoạt động, còn 01 nhóm đang khắc phục các nội dung dự kiến cấp phép đầu tháng 3/2023.

6.1. Lĩnh vực chính sách người có công:

- Quyết toán kinh phí thăm Tết nguyên đán Quý Mão 2023 đối với đối tượng chính sách và thân nhân kịp thời. (Quà Chủ tịch nước: 987 đối tượng, số tiền 305,4 triệu đồng, quà tỉnh: 1318 đối tượng, 565 triệu đồng và 697 suất quà hiện vật).

- Lập hồ sơ đề nghị giải quyết chế độ trợ cấp thờ cúng Liệt sĩ đối với 9 trường hợp.

- Kịp thời báo cắt giảm trợ cấp hàng tháng và thẻ bảo hiểm y tế đối với người có công và thân nhân từ trần; thực hiện tốt các chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng trên địa bàn xã.

6.2. Lĩnh vực Bảo trợ xã hội

- Đề nghị Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội thành phố giải quyết chế độ trợ cấp hàng tháng cho 03 đối tượng là Người cao tuổi, 01 đối tượng người từ đủ 60-80 tuổi thuộc hộ nghèo, neo đơn; đề nghị cắt giảm trợ cấp hàng tháng và trợ cấp mai táng phí đối với 5 đối tượng BTXH.

- Xác lập hồ sơ đề nghị hưởng trợ cấp hàng tháng theo Nghị quyết số 43/2021/NQ-HĐND ngày 08/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Nam đối với 03 trường hợp.

6.3. Lĩnh vực lao động việc làm

- Hoàn chỉnh báo cáo kết quả triển khai thực hiện Kết luận số 09/KL-LĐTBXH ngày 31/12/2022 của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tỉnh Quảng Nam về việc Kết luận Thanh tra việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 42/NQ-CP ngày 09/4/2020 của Chính phủ về các biện pháp hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-19,

- Tổ chức rà soát báo cáo nhu cầu vay vốn giải quyết việc làm đối với người chấp

hành xong án phạt tù, hộ gia đình có người sau cai nghiện ma túy và người đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hình thức hợp tác giữa hai địa phương của các nước.

- Thành lập Tổ công tác tự kiểm tra, tự rà soát số liệu về kết quả triển khai các chính sách hỗ trợ phòng chống dịch Covid-19 và báo cáo kết quả thực hiện, biên bản tự kiểm tra về Phòng LĐTB&XH thành phố.

6.4. Lĩnh vực giảm nghèo:

- Hoàn thành việc gia hạn thẻ, cấp mới thẻ BHYT cho hộ nghèo, cận nghèo và hộ thoát nghèo, thoát cận nghèo bền vững theo nghị quyết 133/2017/HĐND của HĐND thành phố Tam Kỳ và 13/2017/NQ-HĐND của HĐND tỉnh Quảng Nam.

- Quyết toán kinh phí hỗ trợ cho 69 hộ nghèo, 31 hộ cận nghèo và 73 đối tượng BTXH thuộc hộ nghèo nhân dịp Tết nguyên đán Quý Mão 2023 kịp thời với số tiền là 70,9 triệu đồng.

- Tổ chức rà soát nhu cầu, nguyện vọng của hộ nghèo, hộ cận nghèo có khả năng tác động thoát nghèo năm 2023.

6.5. Lĩnh vực phòng, chống tệ nạn xã hội.

- Tham mưu UBND xã ban hành Kế hoạch giải quyết tình trạng người lang thang, xin ăn trên địa bàn xã năm 2023. Tổ chức đợt ra ra quân tuyên truyền, vận động đối tượng lang thang xin ăn trên hời gia và không tiếp tục thực hiện việc xin ăn trên địa bàn.

6.6. Lĩnh vực bảo vệ chăm sóc trẻ em – Bình đẳng giới.

- Công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em và bình đẳng giới được quan tâm triển khai thực hiện; không để xảy ra các vụ việc vi phạm pháp luật liên quan đến bạo lực gia đình, bạo lực, lạm dụng trẻ em.

- Tổ chức gặp mặt và trao quà cho trẻ em khuyết tật và trẻ em có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn xã nhân dịp Tết nguyên đán Quý Mão 2023.

- Công tác đăng ký khai sinh thực hiện cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi được thực hiện kịp thời và đúng quy định.

- Tham gia đầy đủ các hoạt động do thành phố tổ chức.

7. Công tác Địa chính – Xây dựng, Tài nguyên và Môi trường.

- Hoàn thiện các hồ sơ cấp giấy CNQSD đất chuyển trả Trung tâm hành chính công 29 hồ sơ.

- Tiếp đón, hướng dẫn thủ tục hành chính cho các hộ dân có nhu cầu liên quan đến thủ tục về đất đai, xây dựng tại bộ phận một cửa, cung cấp thông tin quy hoạch cho công dân có nhu cầu, tính từ ngày 18/01/2023 đến ngày 17/02/2023 tổng nhận 33 hồ sơ, cá nhân và đã giải quyết dứt điểm.

- Phối hợp các ngành giải quyết đơn thư thuộc lĩnh vực phụ trách.
- Kiểm tra thực địa, Tổ chức họp lấy ý kiến KDC phục vụ cấp giấy cho công dân trên địa bàn.
- Đã ban hành kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 05/01/2023 Kế hoạch rà soát đất công, đất công ích, đất nghĩa địa năm 2023. Hiện nay, đang rà soát công ích và đất nông nghiệp UBND xã quản lý để báo cáo Phòng TN&MT thành phố.

8. Công tác Nông thôn mới:

- Thông qua kế hoạch Nông thôn mới năm 2023 theo bộ tiêu chí mới giai đoạn 2021-2025, triển khai các nhiệm vụ, chỉ tiêu và tiêu chí chưa đạt để phát đầu đạt trong năm 2023. Làm việc với Chi bộ, Quân dân chính thôn Vĩnh Bình về rà soát các chỉ tiêu để xây dựng khung kế hoạch xây dựng thôn Nông thôn mới kiểu mẫu Vĩnh Bình. Làm việc với Ban nhân dân thôn và các ban ngành phụ trách tiêu chí thôn NTM KM Mỹ Cang rà soát theo Bộ tiêu chí mới thôn NTM KM Mỹ Cang. Giao ban Nông thôn mới thành phố và thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm Nông thôn mới năm 2023.

9. Đầu tư xây dựng cơ bản:

- Kiểm tra công tác GPMB các công trình đầu tư theo Nghị Quyết 269/HĐND thành phố và triển khai lập thủ tục đầu tư xây dựng các công trình năm 2023.
- Đơn đốc đẩy nhanh tiến độ các công trình năm 2022 chưa hoàn thành, Làm việc với hộ ông Bùi Viết Lợi liên quan đến vị trí thi công công trình Khu cải táng đám ông Ngành, thôn Vĩnh Bình.
- Họp Ban quản lý đầu tư xây dựng cơ bản xã triển khai các nhiệm vụ 2023 và hoàn thiện các danh mục bổ sung năm 2023 trình UBND thành phố.

10. Bồi thường, GPMB và tái định cư.

*** Đối với dự án: Đường trục chính vào KCN Tam Thăng:**

- Hộ ông Nguyễn Văn Thành và 05 hộ dân thôn Tân Thái đã chi tiền bồi thường hỗ trợ với tổng số tiền khoảng 1,2 tỷ đồng.
- Mời hộ ông Cao Tiến Dũng, hộ bà Trần Thị Trang làm việc liên quan đến việc sử dụng đất để ký biên bản kiểm kê.
- Đã họp xét vật kiến trúc thửa đất 02 thửa 1760/13, 1771/13 đã có công văn số 04/PTQĐ-BT ngày 06/01/2023 của Trung tâm PTQĐ tỉnh.
- Họp HDTV đất xâm canh xã Bình Nam, các hộ có nhà thuộc dự án.

*** Đối với dự án: KCN Tam Thăng 1:**

- Về đất nông nghiệp:
- + Đã họp xác nhận nguồn gốc đất 2,1ha đất nông nghiệp.

+ Đối với diện tích 8,9ha hiện đang rà soát hồ sơ để lấy ý kiến khu dân cư.

- Về mô mã: Trung tâm phối hợp với UBND xã Tam Thăng tổ chức triển khai công tác kiểm kê, kiểm đếm hiện trạng.

*** Đối với dự án: KCN Tam Thăng mở rộng:**

- Tổng diện tích: 242ha, đang triển khai bồi thường GPMB 50,1ha phục vụ dự án Hyosung. Trong đó, phần diện tích xâm canh do TP Tam Kỳ giải quyết vấn đề bồi thường là 10,8ha.

- Tình hình thực hiện bồi thường phần xâm canh 10,8ha:

+ Đã được UBND TP thông báo thu hồi khoảng 10ha, trong đó:

🏠 Đã phê duyệt 01 phương án mô mã 232/263 mộ. Đã di dời 222 mộ, còn 10 mộ đã nhận tiền nhưng chưa di dời.

🏠 Đã trình thẩm định phê duyệt 02 Phương án bồi thường gồm: 01 PA đất khoảng 7ha và 01 phương án mô mã còn lại 31 mộ.

🏠 Đã trình xác nhận điều kiện BT khoảng 2,5 ha đất (19 thửa);

🏠 Diện tích chưa xác nhận nguồn gốc đất: 0,5ha (9 thửa)

+ Phần diện tích còn lại đã trình TP ban hành thông báo thu hồi đất: 0,8ha (21 thửa).

11. Trật tự đô thị và Trật tự xây dựng:

- Thường xuyên ra quân lập lại trật tự đô thị trên tuyến đường Nguyễn Văn Trỗi nối dài vào KCN Tam Thăng, khu vực chợ Tam. Thông báo cho các hộ dân đặt biển hiệu trên tuyến đường Nguyễn Văn Trỗi theo đúng quy định.

- Tiến hành đo đạc và làm việc các hộ dân: Nguyễn Văn Lựu, Trịnh Thêm đối với công trình xây dựng.

- Tiến hành kiểm tra và trả lời đơn xin xây dựng nhà ở của bà Nguyễn Thị Nga thôn Thạch Tân.

- Phối hợp kiểm tra hiện trạng đất rừng phòng hộ tại khu vực thôn Kim Đới và Thăng Tân.

- Tổng đạt Quyết định VPHC trong lĩnh vực đất đai cho ông Lê Minh Thanh trong việc xây dựng công trình sai mục đích sử dụng đất.

- Rà soát các trường hợp vi phạm hành chính năm 2021-2022 chưa chấp hành quyết định xử phạt để đôn đốc thi hành.

12. Công tác nội chính, Cải cách TTHC:

- Thường xuyên hướng dẫn cho nhân dân thực hiện và giải quyết các thủ tục hành chính trên các lĩnh vực theo quy định; Tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện các quy

trình giải quyết hồ một cửa điện tử; giải quyết hồ sơ một cửa điện tử, dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 “mô hình không dân không viết tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả” trên lĩnh vực Tư pháp – Hộ tịch.

- Trong tháng 02 năm 2023 đã tiếp nhận và giải quyết tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả UBND xã là 360 hồ sơ; trong đó: Về hộ tịch Đăng ký khai sinh 16 trường hợp, khai tử 08 trường hợp, 14 trường hợp xác nhận tình trạng hôn nhân, kết hôn 02 trường hợp; chứng thực bản sao từ bản chính 269 trường hợp gồm 548 bản sao và chứng thực chữ ký 08 trường hợp gồm 13 bản sao, chứng thực hợp đồng giao dịch 01 trường hợp, **chứng thực bản sao điện tử 9 trường hợp** và 33 hồ sơ đất đai.

- Triển khai mạnh mẽ việc thực hiện hồ sơ trực tuyến mức độ 3, 4; nhập dữ liệu vào phần mềm. Theo thống kê thì trong tháng 02 đã giải quyết được tổng hồ sơ dịch vụ công trực tuyến 38 hồ sơ: Trong đó 29 hồ sơ chứng thực và 9 hồ sơ hộ tịch.

- Báo tình hình lưu sổ hộ tịch từ năm 1975 trở về trước và từ năm 1976 đến năm 2019 về Phòng tư pháp.

- Phối hợp với Thanh niên, Nông dân tuyên truyền luật tại Trường THCS Lê Lợi.

- Trong tháng 02 giải quyết 02 đơn thư.

- Củng cố 8 tổ hòa giải ở các thôn.

- **Hoàn thành hồ sơ và đánh giá các bộ, công chức và người lao động khối Nhà nước tháng 01/2023.**

- **Họp công tác giao ban Quân sự, Công an theo quy định hằng tháng.**

- Thực hiện nghiêm chỉ thị 06 của Thành ủy Tam Kỳ.

13. Nhiệm vụ Quốc phòng:

- Thường xuyên trực sẵn sàng chiến đấu và phối hợp tuần tra kiểm soát địa bàn kiểm tra ra quân lập lại trật tự đô thị trên địa bàn. Thực hiện nhiệm vụ được giao theo kế hoạch.

- Giao quân đảm bảo theo đúng chỉ tiêu.

14. An ninh chính trị và trật tự ATXH:

- Phối hợp với các ngành liên quan tập trung tuần tra, kiểm soát tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã.

- Tập huấn công tác phòng cháy, chữa cháy cho các hộ kinh doanh trên địa bàn xã.

- Xây dựng kế hoạch và chuẩn bị các điều kiện để sơ kết 01 năm ra mắt mô hình tổ tự quản 5 trong 1 vào ngày 03/3/2023.

Nhìn chung tình hình thực hiện nhiệm vụ KT - XH, QP-AN trong tháng 2, UBND xã đã bám sát nhiệm vụ, chỉ tiêu kế hoạch năm 2023 để chỉ đạo, triển khai thực hiện và đạt được những kết quả nhất định. Kinh tế tiếp tục phát triển, công tác bồi thường - giải

phóng mặt bằng và đẩy nhanh tiến độ thi công công trình được tập trung quyết liệt, đạt kết quả, an ninh chính trị, trật tự ATXH trên địa bàn được đảm bảo. Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao diễn ra sôi nổi, đạt được nhiều thành tích cao.

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn một số hạn chế, đó là:

- Tiến độ giải quyết hồ sơ đất đai vẫn còn chậm, việc vận động bàn giao đất xây dựng tiền điền Tân Thái chưa đạt tiến độ đề ra.
- Giải quyết đơn thư còn chậm trễ còn đọng (36 đơn chưa giải quyết)
- Xử lý các công trình vi phạm chưa triệt để, để phát sinh các công trình không phép.
- Việc sản xuất nông nghiệp gặp nhiều khó khăn do thời tiết thất thường.

Nguyên nhân của hạn chế trên là do còn tâm lý vui xuân, đón tết nguyên đán; việc kiểm tra địa bàn, xử lý không kiên quyết các hành vi vi phạm trật tự đô thị; công tác phối hợp xác minh thông tin giải quyết đơn thư chưa tốt.

Nguyên nhân khách quan là do số lượng đơn thư phát sinh nhiều; người dân lợi dụng thời điểm nghỉ tết để xây dựng công trình; thời tiết mưa thường xuyên nên sản xuất nông nghiệp rất khó khăn.

III. Nhiệm vụ trọng tâm tháng 3 năm 2023:

Đề lãnh, chỉ đạo tốt nhiệm vụ, chỉ tiêu kế hoạch năm 2023, UBND xã Tam Thăng yêu cầu các ban ngành liên quan, Ban nhân dân các thôn tập trung triển khai quyết liệt các nhiệm vụ, chỉ tiêu kế hoạch được giao năm 2023, trong đó tập trung triển khai một số nhiệm vụ sau:

1. Thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của Trung ương, tỉnh, thành phố về phòng, chống dịch bệnh Covid -19; Đẩy mạnh công tác tiêm vắc xin phòng chống dịch Covid -19 theo kế hoạch thành phố giao.

2. Tập trung triển khai công tác thu ngân sách, thực hiện các biện pháp quản lý chi ngân sách đảm bảo, chặt chẽ, tiết kiệm và hiệu quả.

3. Tập trung chỉ đạo chăm sóc cây trồng Đông xuân 2022 – 2023 và triển khai vận động nhân dân gieo sạ hết diện tích theo Kế hoạch. Triển khai thăm đồng và hướng dẫn nhân dân phòng trừ sâu bệnh hại trên cây trồng. Xây dựng Phương án chống hạn năm 2023 trên lĩnh vực nông nghiệp. Tiếp tục triển khai quyết liệt các biện pháp phòng chống dịch cúm gia cầm H5N6 và dịch tả lợn Châu Phi. Tổ chức tiêm vắc xin phòng bệnh trên đàn gia súc, gia cầm tại địa phương.

4. Thực hiện Kế hoạch Nông thôn mới năm 2023 theo bộ tiêu chí mới giai đoạn 2021-2025 để triển khai thực hiện nâng chất các tiêu chí đã đạt và thực hiện để đạt các tiêu chí chưa đạt. Rà soát theo Kế hoạch để nâng chất thôn MTM kiểm mẫu Mỹ Cang đối với tiêu chí chưa đạt, đề thôn Mỹ Cang về đích theo bộ tiêu chí giai đoạn mới năm

2023. Hoàn chỉnh và trình thành phố phê duyệt Phương án khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu Vĩnh Bình; phân bổ nguồn đầu tư nông thôn mới.

5. Tập trung giải quyết những tồn tại, vướng mắc trong công tác BT-GPMB dự án KCN Tam Thăng, cụ thể:

+ Triển khai họp dân về nguồn gốc đất khu tái định cư đường trục chính 1,18ha, phân đấu họp dân và HĐTV xong trước 15/3, hoàn chỉnh hồ sơ trình thành phố trước 30/3.

+ Hoàn thành việc xác nhận đất nông nghiệp dự án đường trục chính; có mặt bằng khởi công tiền hiện thôn Tân Thái. Tiếp tục xác nhận các trường hợp thu hồi đất ở đường trục chính.

+ Hoàn thành việc niêm yết 2,1ha đất nông nghiệp khu công nghiệp Tam Thăng 1. Tiếp tục lấy ý kiến dân cư với 8,9ha đất nông nghiệp.

+ Cường chế xong trường hợp ông Nguyễn Văn – Dự án KCN 2.

6. Triển khai các thủ tục đầu tư nhà văn hóa thôn Kim Đới, các tuyến giao thông nông thôn, nội đồng đã được HĐND xã thống nhất chủ trương đầu tư.

Thực hiện thủ tục mở rộng nghĩa địa ông Trà – giai đoạn 2. Tiếp tục đôn đốc thi công nghĩa địa rừng ông Trà – giai đoạn 1 và đám ông Ngành.

Triển khai thủ tục sửa chữa nhà văn hóa Xuân Quý, nghĩa trang liệt sỹ xã.

7. Triển khai các hoạt động chào mừng ngày giải phóng Tam Kỳ 24/3; tổ chức gặp mặt cán bộ lão thành cách mạng nhân dịp giải phóng quê hương Tam Thăng.

8. Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư kiến nghị, tranh chấp đất đai đúng thời gian quy định, hạn chế đơn thư tồn đọng, trễ hạn và kéo dài tạo điểm nóng tại địa phương.

Thực hiện cập nhật các đơn thư vào phần mềm để theo dõi, chỉ đạo giải quyết.

9. Tiếp tục triển khai ra quân lập lại TTĐT trên tuyến đường Nguyễn Văn Trỗi đi KCN Tam Thăng, xử lý các trường hợp lấn chiếm lòng lề đường làm nơi buôn bán kinh doanh; Kiểm tra, lập biên bản một số trường hợp vi phạm hành chính về lĩnh vực đất đai trên địa bàn. Khẩn trương xây dựng phương án tổ chức cường chế các trường hợp vi phạm trên lĩnh vực xây dựng trái phép, sai mục đích trên địa bàn (bà Vệ thôn Thái Nam, bà Hạnh thôn Mỹ Cang và ông Triều).

10. Thường xuyên họp HĐTV thông qua các hồ sơ xác nhận nguồn gốc đất cấp giấy CNQSD đất và tập trung hoàn thiện các hồ sơ cấp giấy CNQSD đất chuyển trả Trung tâm hành chính công. Tổ chức lấy ý kiến khu dân cư phục vụ cấp GCNQSD đất cho nhân dân trên địa bàn.

11. Duy trì nghiêm công tác trực SSCĐ, tăng cường tuần tra, kiểm soát đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, trong đó tăng cường công tác nắm tình hình, trấn áp các loại tội phạm. Ra quân lập lại trật tự an toàn giao thông.

Chuẩn bị công tác huấn luyện dân quân.

12. Thực hiện nghiêm Chỉ thị 06, nâng cao trách nhiệm của cán bộ, công chức trong thực thi công vụ. Thường xuyên triển khai thực hiện tiếp nhận và giải quyết hồ sơ phần mềm một cửa điện tử và DVC trực tuyến mức độ 3,4 theo quy định và chứng thực điện tử cho công dân theo yêu cầu.

13. Chuẩn bị các điều kiện để ra mắt mô hình tổ tự quản Năm trong Một tại thôn Xuân Quý và thôn Tân Thái. Tổ chức sơ kết 01 năm thành lập Tổ tự quản Năm trong Một (*Dự kiến ngày 03/3/2023 sơ kết mô hình*).

14. Tiếp tục giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri và đại biểu HĐND xã tại kỳ họp thứ 7.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ tháng 02, nhiệm vụ trọng tâm tháng 03 năm 2023 của UBND xã Tam Thăng.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nơi nhận:

- Thành ủy Tam Kỳ;
- TT HĐND-UBND TP; (b/c)
- Các phòng ban TP;
- TV Đảng ủy, TTHĐND, MTTQ;
- CT, PCT UBND;
- Các ngành, đoàn thể, các thôn;
- Lưu: VT.